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ÖZ 

Stoma kolorektal kanserlerin cerrahi tedavisinde sıkça başvurulan bir yöntemdir. 

Hastaların yaşam sürelerini uzatmak; tanı öncesi sahip oldukları yaşam standartlarına 

dönmelerine yardımcı olabilmek; yaşam kalitelerini arttırmak ve altta yatan patolojiyi 

iyileştirmek için oluşturulan stoma, aynı zamanda bireyin yaşamında fiziksel, sosyal, 

bilişsel ve duygusal açıdan birçok soruna neden olabilmektedir. Sağlık profesyoneli 

hemşireler, hastaların karşılaştığı sorunlara yönelik etkili ve bilimsel eğitim ile hastaların 

gereksinimlerinin karşılanıp yaşam doyumu ve stoma uyumunun yükseltilmesinde büyük 

önem taşımaktadırlar. Sonuç olarak stomalı hastaların karşılaştığı sorunların giderilmesi 

açısından cerrahi hemşirelerinin hastalara uygun biçimde hazırlanmış bakım, danışmanlık 

ve eğitim vermelerinin hastalar için büyük önem arz ettiği unutulmamalıdır.  
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ABSTRACT 

Stoma formation is a frequently used method in the surgical treatment of colorectal cancers. 

To prolong the life expectancy of patients; to help them return to their pre-diagnosis standard of 

living; Stoma, which is created to increase the quality of life and improve the underlying pathology, 

can also cause many physical, social, cognitive, and emotional problems in the life of the individual. 

Nurses, who are professional members of the health profession, are of great importance in meeting 

the needs of patients and increasing their life satisfaction and stoma compliance with effective and 

scientific education about the problems faced by patients. As a result, it should not be forgotten that 

it is essential for patients that surgical nurses provide appropriately prepared care, counseling, and 

education. 

Keywords: Nursing, Colostomy, Life Satisfaction, Stoma Adaptation 

Giriş 

Kolonda ya da rektumda başlayan bir kanser türü olan kolorektal kanserler (KRK) kolon veya 

rektum kanserini ya da her ikisini de tanımlamak için kullanılmaktadır. Kolorektal kanserler morbidite 

ve mortalite oranı yüksek olan hastalıklardan birisi ve gastrointestinal sistemin en sık görülen kanser 

türü arasındadır (Sawicki vd., 2021). Dünya Sağlık Örgütü (DSÖ) GLOBOCAN 2020 yılı verilerine göre; 

KRK, dünyada en sık görülen üçüncü kanser türüdür. 2020 yılında yaklaşık 1,93 milyon KRK vakası 

olduğu düşünülmektedir (Sung vd., 2021). Türkiye İstatistik Kurumu’nun (TÜİK) 2020 yılı verilerine 

rapora göre Türkiye’de gerçekleşen ölüm nedenleri arasında KRK, %18,4 görülme oranı ile üçüncü 

sırada yer almaktadır (TÜİK, 2020). Stoma oluşturulması KRK’nın cerrahi tedavisinde sıkça başvurulan 

bir yöntemdir (Gautam & Poudel, 2016; McKenna vd., 2016). Çoğunlukla cerrahi tedavide kullanılan 

stoma türleri ileostomi ve kolostomi olmakla birlikte stomanın süresine göre geçici ve kalıcı olarak 

gerçekleştirilebilmektedir (ÇeviK̇ vd., 2020). Kolorektal kanserler ve diğer nedenlerden dolayı 

hastaların tanı almadan önceki yaşam döngülerine devam etmeleri, sağlıklı yaşam devamlılığı ve 

yaşam kalitelerinin süregelmesi için stoma açılması cerrahi tedavide tercih edilen bir yöntemdir. 

Bireyin tüm yaşantısını etkileyen stoma; hangi neden ile olursa olsun hastalığa neden olan 

etkeni tedavi etmek ve bireyin genel durumunu düzeltmek nedeniyle açılabilmektedir. Stoma, 

açılmasına karar verildiği andan itibaren hastane ortamında ve taburculuktan sonra bireylerin birçok 

açıdan çeşitli sorunlar yaşamasına neden olmaktadır. Belirtilen sorunlar stoma ile stoma uyum ve 

yaşama doyum sürecini olumsuz yönde etkileyebilmektedir (Sayar & Vural, 2019). Yaşam doyumu, 

kişisel iyi olmanın bilişsel oluşumlarındandır ve öznel yaşamının ifadelerini yaşam koşullarına ilişkin 

amaçları ile karşılaştırmasını ve böylece kendi yaşamını değerlendirmesini içerir (Türk, 2018). Kanser 

tanısı almak ve tedavi amacı ile stoma açılması bireylerde birçok psikolojik sorun yaşanması ile 

birlikte hastaların yaşamdan aldıkları doyum azalmakta ve buna paralel olarak yaşam kalitesi ve 

stoma uyumu azalmaktadır. Stoma hastalarının stoma açıldıktan sonra yaşadıkları sorunları inceleyen 

bir araştırmada bireylerin stoma bakımı konusunda kendini yetersiz hissettiği, kendilerinde eksiklik 

hissetme, kabullenememe, şok yaşama, toplumdan soyutlanma, stomaya uyum ve yaşamdan doyum 

alamama sorunlarının görüldüğü ortaya konmuştur (Karadede, 2019). 

Bu derleme, son yıllarda çoğunlukla kullanılan stoma cerrahisinin, hastaların yaşam doyumu 

ve stoma uyumuna etkilerini ortaya koymak amacıyla yazılmıştır.   
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1. Stoma

Stoma “ağız” ya da “açıklık” kelime anlamı ile genel olarak cerrahide kullanılan açılma ve 

ağızlaştırma prosedürlerine verilen isimdir Stoma en yaygın KRK nedeniyle açılmakta olup, irritabl 

barsak hastalıklarında, obstrüksiyonlar ve travmalarda, familial adenomatöz polipoziskoli gibi 

gastrointestinal hastalıklar ve üriner sisteme ilişkin hastalıkların tedavisinde açılabilmektedir (Colwell 

vd., 2018). Dünya çerçevesinde bakıldığında; Kanada ve Amerika Birleşik Devletleri gibi ülkeler de 

stoma ile yaşayan ortalama 800.000 kişi olduğu ve  yaklaşık olarak yılda 120.000 yeni stoma açıldığı 

görülmektedir. Ülkemizde hasta veri sistemlerinin eksik olması ve stoma hastalarına bakan 

uzmanlaşmış hemşire kadrosunun henüz yeni yaygınlaşıyor olması gibi sebeplerle, stomalı hasta 

sayına net olarak ulaşılamamaktadır (Işkın, 2021; Yılmaz vd., 2021). Ancak Yılmaz ve arkadaşlarının 

yaptığı Türkiye’de Stoma Açılan Hastaların Kesitsel Değerlendirmesi çalışmasında; %31,2 hastaya 

stoma açıldığı görülmüş, hastaların %60’nin erkek, %40’nın kadın olduğu bulunmuştur (Yılmaz vd., 

2021).  

Stomalar, kalıcı ya da geçici olabilirken endikasyonuna göre bağırsak ile karın duvarı arasında 

oluşturulan anastomozun tipine göre de adlandırılırlar (Yılmaz vd., 2021).   

2. Kolostomi

Ameliyatla kolonun karın duvarına ağızlaştırılmasıdır. Genellikle kolonun anatomik 

yerleşimine göre karnın sol tarafına açılmaktadır (Muhammad & Farida, 2021). Kolostomi alt tipleri 

şunlardır: 

Çekostomi: Gelişen birçok komplikasyon neden ile son zamanlarda tercih edilme oranlarında 

azalma görülen çekostomi de minimal invaziv girişimlerin artması ile artan bir ivmede olduğu 

görülmektedir. Bununla birlikte yaşlı, bağımlı, kolon perforasyonu riski ya da distal kolon 

kanseri tanısı olan bazı hastalarda uygulanabilir (Ongün vd., t.y.; Peters & Samujh, 2021). 

Çıkan (Asenden) Kolon Kolostomisi: Asenden kolon kolostomisi sağ karın duvarı alt kadranda 

yer almaktadır. Kolon, rektum ve pelvis tümörleri, divertiküller, doğumsal defektler, 

travmalar nedeniyle uygulanmaktadır (Hooper & Guntman, 2017). 

Transvers Kolon Kolostomisi: Genellikle abdomenin üst kısmı, sağ taraf ya da orta hattadır. 

Birçok barsak hastalığının cerrahi tedavisinde çok kullanılan kolostomi açılma teknikleri 

arasındadır (Hooper & Guntman, 2017). 

İnen (Desenden) Kolon ve Sigmoid Kolon Kolostomisi: Karın bölgesinde sol alt kadranda, sol 

iliak fossada da sigmoid kolon kolostomisi yer almaktadır. Her iki kolostomi türüde sıkılıkla 

uygulanan kanseri cerrahisi uygulamalarındandır (Hooper & Guntman, 2017). 

3. Süresine Göre Stoma Çeşitleri

Kalıcı Stoma: Kolon son kısmı ve anüs kas yapısında meydana gelen fonksiyon kayıplarının 

olduğu durumlarda hastaların yaşam boyu kalıcı olarak hastalıklarda tercih edilmektedir (Duluklu & 

Çelik, 2019; Tonolini, 2019).   

Geçici Stoma: Travmatik yaralanmalar, kolonun tıkanığı durumları, anomali gelişmiş durumlar 

ve bağırsaklara uygulanacak olan basit işlemler nedeniyle güvenli iyileşme sağlanması amacıyla 

kullanılmaktadır (Duluklu & Çelik, 2019; Tonolini, 2019).  
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4. Stomalı Hastalarda Yaşam Doyumu

Bireyin kendisinde ve yaşamında gerçekleşmesini istedikleri ile var olanların karşılaştırılması 

sonucu elde edilen durum olan yaşam doyumu Neugarten tarafından 1961 yılında tanımlanmıştır 

(Neugarten vd., 1961). Yaşam doyumu öznel iyi oluş halinin en önemli unsurlarından biridir. Kişilerin 

yaşantısı hakkındaki düşünceleri, yaşamdan beklentileri ve mevcut yaşamına karşı değer biçmesini 

içermektedir. Yaşam doyumu derecesini belirleyen öğeleri ise bireyin istekleri, içinde bulunulan 

durum ve beklenti arasındaki uyum ve uyumsuzluk oluşturmaktadır. Uyum ve uyumsuzluk arasındaki 

denge ne kadar az ise yaşama karşı uyum dolayısı ile doyumun fazla olması olarak görülmektedir 

(Neugarten vd., 1961; Terzi, 2020). Yaşam doyumunu etkileyen birçok etken görülebilmektedir. 

Bunlara bakıldığında; yaşanılan hayata yüklenen anlam, hedeflere ulaşma konusunda uyum- 

uyumsuzluk, hayattan alınan mutluluk,  bireysel kimliğin pozitif olması, bedenen ve ruhen iyilik hali, 

güvenli ortam, ekonomik durum ve sosyal çevre ilişkileridir (Dağli & Baysal, 2016). 

 Yapılan çalışmalarda KRK tanılı hastalarda yaşam kalitesi ve düşük yaşam düzeyinin olduğu 

bulunmuştur. Yaşam doyumunu olumsuz etkileyen faktörlerle karşılaşmak özellikle tedavi sürecinde 

sık karşılaşılan bir durumdur. Bu süreçte yaşama karşı olumsuz bakış açısına sahip olmak, aile ve çevre 

desteğinin az olması, hastalığa karşı olumsuz görüş bildirimleri ve yaşın genç olması sırasında hastalık 

teşhisi almak gibi doyumun eksi yönde etkileyen unsurlar görülebilmektedir (Dunn vd., 2013). KRK 

tanısı konmuş hastalarda cerrahi tedavi seçenekleri arasında bulunan stoma açılması bireylerin 

fiziksel, psikolojik ve sosyal yönden etkilenmesine neden olmaktadır.  

Literatüre bakıldığında yaşam doyumu ile ilgili çalışmalar genellikle sağlıklı bireyler, kanser 

hastaları, kalp hastalıkları bulunan bireylerle ilgilidir. Stoması olan bireylerde yaşam kalitesi ile ilgili 

yapılan çalışmalara sıklıkla karşılaşılmaktadır. Ancak bu hastaların yaşam doyumu ile ilgili yapılan 

çalışmalara rastlanılmamıştır.  

5. Stomalı Hastalarda Uyum

5.1. Uyum 

 Uyum; bireyin kendisiyle ilgili sosyal, fiziksel, psikolojik ve duygusal değişiklikleri algılaması, 

kavraması, kabullenmesi ve bu duruma karşı davranış ve hareketler sergileyerek etrafı ile ahenkli 

ilişkiler içinde olması diye tanımlanabilir. Bireylerin etkili ahenkli davranışı sergileyebilmeleri için 

yeterli düzeyde fiziksel sağlığa sahip olmaları, kendilerini anlamaları ve ihtiyaçlarının farkında 

olmaları, çevresindeki insanların ihtiyaçlarına karşı hassasiyet içinde olmaları, hissettiklerini, düşünce 

ve taleplerini paylaşmaları, bir amaç doğrultusunda, sosyal faaliyetlerde bulunarak, işlerinden ve 

yaşamlarından doyum almaları gerekmektedir (Öztürk, 2019). 

5.2.  Stoma Uyumu 

 İnsan hayatı için kurtarıcı bir cerrahi işlem olmasının yanında stoma varlığı bireyin her alanda 

farklı sorunlarla karşı karşıya kalmasına ve yaşam kalitelerinin ve stoma ile yaşam süreçlerinin 

etkilenmesine sebep olabilmektedir.  Stomanın açılması ile başlayan uyum sürecini; bireylerin kişisel 

yeterlilikleri, çevreden gelen destek öğeleri ile demografik özellikleri gibi etmenler oluşturur (Akil & 

Taylan, 2020; Öztürk, 2019).  
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Yapılan çalışmalara bakıldığında stoma, stomalı bireyler ve yaşam uyumu ile ilgili sıklıkla 

karşılaşılan ve araştırılan konu olduğu görülmüştür. Akıl ve arkadaşlarının yaptığı çalışmada hastalık 

tanısı almadan önceki yaşamlarına dönmeleri için stomalı hastaların uyum sürecinin desteklenmeleri 

gerektiği ortaya çıkmıştır (Akil & Taylan, 2020). Karabulut’un stomalı hastalarla yaptığı çalışmada, 

stoma açılması sonrası bireylerin günlük hayatlarında özellikle iş hayatlarında, mahremiyetlerine 

önem verme ve bakım sırasında rahat olacakları ortamların sağlanmadığı bu durumunda stoma uyum 

süreçlerini olumsuz yönde etkilediği konusuna dikkat çekilmektedir (Karabulut vd., 2014). 

İslamtürk’ün çalışmasında hastaların stoma uyum puanlarının geçici açılan kolostomili bireylerden 

kalıcı açılan kolostomili bireylerin daha yüksek olduğu görülmüştür (İslamtürk, 2018). 

Bireylerin stoma ile hayata uyum sağlaması zaman alan bir süreçtir. Bu sebepten dolayı 

bireyler konuyla ilgili eğitim almalı ve sosyal destek verilmelidir. Özellikle bakım konusunda yeterli 

eğitim alan bireylerde uyum oranının eğitim almayanlara göre daha yüksek olduğu görülmektedir 

(Aminisani vd., 2017). Stomalı bireylerin stomaya uyumunda hemşireler, ameliyat öncesi ve ameliyat 

sonrası dönemde büyük rol oynamaktadır. Bu rol ve görevler stomalı hastaları bilgilendirme, 

danışmanlık hizmeti, ameliyat sonrası dönem hakkında gerekli eğitimler, taburculuk sonrası bakım ve 

bakımın devamlılığının sağlanması, özgüven oluşturulması ve kişilerin kendi başlarına kalmaları 

sağlanarak uyum kazanmak olarak sıralanabilir (Duluklu & Çelik, 2019). 

Sonuç 

Sonuç olarak; bireylerin sağlıklı olarak yaşama dönmelerine yardımcı olabilmek, daha uzun 

süre kaliteli bir şekilde yaşamalarını sağlamak ve altta yatan patolojiyi iyileştirmek için oluşturulan 

kolostominin hastalar üzerinde olumsuz yönde etkilediği durumlar görülmektedir. Bütüncül bir 

yaklaşımla bakım sunan hemşirelerin bakım sürecinde sadece objektif ve niceliksel parametreleri 

değil, aynı zamanda hastaların yaşam doyumu ve stoma uyumu gibi subjektif parametrelerin 

yönetiminde de etkin olması beklenmektedir.   
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